OFÍCIO VEREADOR n° 1460/2015

São Roque, 29 de junho de 2015.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria, providências referentes aos pombos que invadem o Terminal Rodoviário “Ayrton Senna”, do Município de São Roque

Este Vereador foi procurado por munícipes que relataram que no Terminal Rodoviário existem muitos pombos, que se utilizam do local como moradia

Considerando que no local existe uma lanchonete, bomboniere, em que há manuseio de alimentos, e é necessária a atenção deste Departamento de Vigilância Sanitária para as doenças trasnmitidas por pombos, as principais são:

Criptococose;

Histoplasmose;

Salmonelose;

Ornitose;

Toxoplasmose;

Dermatites;

Alergias;

Psitacose; e

Tuberculose avícola.

Em resposta ao Ofício n° 1170/2015, o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente dos Recursos Naturais Renováveis- Ibama, informou que “Cumprimentando-o cordialmente e em resposta ao ofício acima mencionado, informamos que o controle da fauna sinantrópica, no caso os pombos, é realizado pelos órgãos municipais e/ou estaduais, sem necessidade de autorização do Ibama, conforme Instrução Normativa Ibama n° 141/2006”. Assim não nos resta outra alternativa senão reiterar o pedido já formulado a Vossa Senhoria no Ofício n° 1169/2015, no qual solicitamos providências em relação aos pombos que invadem o Terminal

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador

Ao (aos)
Responsável (eis) pela

VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO-SP

Av. Dr. Arnaldo 351-Anexo III, Cerqueira César

São Paulo – SP CEP: 01246-901

PROTOCOLO Nº CETSR 29/06/2015 - 15:40:28 04779/2015

/ccg
OFÍCIO VEREADOR n° 1460/2015

São Roque, 29 de junho de 2015.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria, providências referentes aos pombos que invadem o Terminal Rodoviário “Ayrton Senna”, do Município de São Roque

Este Vereador foi procurado por munícipes que relataram que no Terminal Rodoviário existem muitos pombos, que se utilizam do local como moradia

Considerando que no local existe uma lanchonete, bomboniere, em que há manuseio de alimentos, e é necessária a atenção deste Departamento de Vigilância Sanitária para as doenças trasnmitidas por pombos, as principais são:

Criptococose;

Histoplasmose;

Salmonelose;

Ornitose;

Toxoplasmose;

Dermatites;

Alergias;

Psitacose; e

Tuberculose avícola.

Em resposta ao Ofício n° 1170/2015, o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente dos Recursos Naturais Renováveis- Ibama, informou que “Cumprimentando-o cordialmente e em resposta ao ofício acima mencionado, informamos que o controle da fauna sinantrópica, no caso os pombos, é realizado pelos órgãos municipais e/ou estaduais, sem necessidade de autorização do Ibama, conforme Instrução Normativa Ibama n° 141/2006”. Assim não nos resta outra alternativa senão reiterar o pedido já formulado a Vossa Senhoria no Ofício n° 1169/2015, no qual solicitamos providências em relação aos pombos que invadem o Terminal

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

WESLEY DE MATOS PEREIRA

MD. Chefe da Vigilância Sanitária da Prefeitura de
São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 29/06/2015 - 15:40:28 04779/2015

/ccg
OFÍCIO VEREADOR n° 1460/2015

São Roque, 29 de junho de 2015.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria, providências referentes aos pombos que invadem o Terminal Rodoviário “Ayrton Senna”, do Município de São Roque

Este Vereador foi procurado por munícipes que relataram que no Terminal Rodoviário existem muitos pombos, que se utilizam do local como moradia

Considerando que no local existe uma lanchonete, bomboniere, em que há manuseio de alimentos, e é necessária a atenção deste Departamento de Vigilância Sanitária para as doenças trasnmitidas por pombos, as principais são:

Criptococose;

Histoplasmose;

Salmonelose;

Ornitose;

Toxoplasmose;

Dermatites;

Alergias;

Psitacose; e

Tuberculose avícola.

Em resposta ao Ofício n° 1170/2015, o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente dos Recursos Naturais Renováveis- Ibama, informou que “Cumprimentando-o cordialmente e em resposta ao ofício acima mencionado, informamos que o controle da fauna sinantrópica, no caso os pombos, é realizado pelos órgãos municipais e/ou estaduais, sem necessidade de autorização do Ibama, conforme Instrução Normativa Ibama n° 141/2006”. Assim não nos resta outra alternativa senão reiterar o pedido já formulado a Vossa Senhoria no Ofício n° 1169/2015, no qual solicitamos providências em relação aos pombos que invadem o Terminal

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

DR. MARCOS DE AMBRÓSIS PINHEIRO MACHADO

MD. Chefe do Centro de Controle de Zoonoses da Prefeitura de São Roque – SP.

PROTOCOLO Nº CETSR 29/06/2015 - 15:40:28 04779/2015

/ccg